
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 65 del 06/07/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, 

Interventi: 

- “Elettrificazione delle banchine portuali del Porto 

Commerciale di Augusta, CUP: C51B21003510005”; 

- “Elettrificazione delle banchine portuali del Porto di 

Catania, CUP: C61B21004640005”; 

- “Lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della 

diga di levante del Porto di Catania, rafforzamento e 

potenziamento della testata, CUP: C67I1400001000”. 

Indizione selezione pubblica 

 
 

IL PRESIDENTE 

VISTA la L. n. 84/94 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO il D.M. Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 54 del 15/03/2022, 

notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489 di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

CONSIDERATO che il Consiglio dei Ministri, in data 12 gennaio 2021, ha approvato una proposta di “PNRR”, 

sottoposta all’esame del Parlamento che l’ha ratificata il 31 marzo 2021, che si sviluppa intorno a tre assi 

strategici (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e si articola in sedici 

Componenti, raggruppate in sei Missioni;  

PRESO ATTO che la “Missione 3” rubricata “infrastrutture per una mobilità sostenibile” mira a rendere, entro 

il 2026, il sistema infrastrutturale più moderno, digitale e sostenibile e in grado di rispondere alla sfida della 

decarbonizzazione, e pone, tra gli altri, l’obiettivo specifico di rafforzare e garantire l’interoperabilità della 

piattaforma logistica nazionale (PNL) per la rete dei porti;  



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

ATTESO che il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021 

n.101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”, all’articolo 1 approva il “Piano nazionale per gli investimenti 

complementari” finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, e ripartisce le relative risorse, per complessivi 30.622,46 milioni di euro, per gli anni dal 2021 al 

2026;  

PRESO ATTO che per lo sviluppo del sistema portuale per il miglioramento della competitività, capacità e 

produttività dei porti italiani, con una particolare attenzione alla riduzione delle emissioni inquinanti nell’ottica 

di una maggiore sostenibilità ambientale della mobilità via mare dei passeggeri e delle merci, in stretta 

connessione con l’impianto strategico della sopra richiamata “Missione 3”, con il decreto ministeriale n. 330 

del 13 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 6/09/2021 al n. 2660, è stato approvato il 

programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), come elencati nell’Allegato 1 del decreto medesimo, per un importo 

complessivo di euro 2.835,63 milioni relativo agli esercizi dal 2021 al 2026, a valere sulle risorse del Piano 

Complementare, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c), (così come ripartite tra i punti  7), 8), 9), 10) e 11) 

del D.L 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101), nei limiti delle 

annualità che saranno assegnate in bilancio;  

VISTI gli accordi procedimentali sottoindicati sottoscritti tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili e l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale:  

 

N. Accordo 

Proced. 

Numero 

Programma 

Intervento CUP 

Prot. N. 13040 

del 02/11/2021 

11. “Elettrificazione 

delle banchine (Cold 

ironing )” 

Elettrificazione delle banchine 

portuali del Porto Commerciale 

di Augusta 

C51B21003510005 

Prot. N. 13040 

del 02/11/2021 

11. “Elettrificazione 

delle banchine (Cold 

ironing )” 

Elettrificazione delle banchine 

portuali del Porto di Catania 

C61B21004640005 

Prot. N. 13039 

del 02/11/2021 

7. Sviluppo 

dell'accessibilità 

marittima e della 

resilienza delle 

infrastrutture portuali 

ai cambiamenti 

climatici  

 

Consolidamento e ricarica della 

mantellata della diga foranea del 

porto 

di Catania, rafforzamento e 

potenziamento della testata 

C67I14000010001 

 

 

INDIVIDUATO il seguente fabbisogno di personale necessario all’attuazione del progetto:  

Intervento Durata contratto Profilo professionale Incarico 

Elettrificazione delle 

banchine portuali del 

Porto Commerciale di 

Augusta 

Due anni Ingegnere/Architetto -Assistente al RUP; 

-Direttore 

Lavori/Esecuzione del 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

Contratto 

Elettrificazione delle 

banchine portuali del 

Porto di Catania 

Due anni Ingegnere/Architetto -Assistente al RUP; 

-Direttore 

Lavori/Esecuzione del 

Contratto 

Consolidamento e 

ricarica della 

mantellata della diga 

foranea del porto 

di Catania, 

rafforzamento e 

potenziamento della 

testata 

Due anni Ingegnere/Architetto -Assistente al RUP; 

-Direttore 

Lavori/Esecuzione del 

Contratto 

 

VISTE:  

- la nota del RUP, prot. n. 2733 del 14/02/2023, con la quale si comunica il nuovo quadro economico 

rimodulato inerente i “Lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della diga di levante del porto di 

Catania, rafforzamento e potenziamento della testata - CUP: C67I1400001000” contenente le somme 

utilizzabili per l’assunzione di nuove unità di lavoro a tempo determinato, alla voce “Assunzione personale ex 

art. 1 comma 1 del D.L. n. 80/2021 e Circolare attuativa MEF n. 4 del 18.01.2022”; 

- la nota del RUP, prot. n. 3144 del 21/02/2023, con la quale si comunicano i nuovi quadri economici 

rimodulati inerenti gli interventi di “cold ironing” finanziati come di seguito elencati: 

1.  Elettrificazione delle banchine portuali del Porto di Catania CUP: C61B21004640005; 

2.  Elettrificazione delle banchine portuali del Porto Commerciale di Augusta CUP: C51B21003510005, 

contenenti le somme utilizzabili per l’assunzione di nuove unità di lavoro a tempo determinato, alla voce 

“Assunzione personale ex art. 1 comma 1 del D.L. n. 80/2021 e Circolare attuativa MEF n. 4 del 

18.01.2022”; 

Sussistendone le condizioni di legge accertate dal Segretario Generale,  

DECRETA 

ARTICOLO 1 di approvare l’avviso di selezione che verrà pubblicato sul Portale del reclutamento 

www.inpa.gov.it, di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento. 

ARTICOLO 2 di approvare la “Disciplina per il conferimento di incarichi con contratti di lavoro autonomo per 

la realizzazione di interventi nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR” di 

cui all’Allegato 2 del presente provvedimento.  

ARTICOLO 3 che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile, tenuto conto che le 

spese ivi previste sono contemplate nei quadri economici dei tre progetti, e già impegnate con i seguenti 

impegni di spesa: 

- Elettrificazione delle banchine portuali del Porto Commerciale di Augusta: impegno di spesa a gravare su 

Esercizio 2022 cap. U211/10 art. 02 Impegno n. 2767/2022; 

- Elettrificazione delle banchine portuali del Porto di Catania: impegno di spesa a gravare su Esercizio 2022 

cap. U211/10 art. 02 Impegno n. 2769/2022; 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

- Consolidamento e ricarica della mantellata della diga foranea del Porto di Catania, rafforzamento e 

potenziamento della testata: impegno di spesa a gravare su Esercizio 2022 cap. U211/10 art. 02 Impegno n. 

2575/2022; 

ARTICOLO 4 di nominare Responsabile del Procedimento il Segretario Generale Dott. Attilio Montalto, e 

supporto al Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Cacciaguerra e la Dott.ssa Chiara Tringali, 

dipendenti dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 06/07/2023 

Il Responsabile  

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 06/07/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 


